498 Strömberg, Eine neue Sammlung, p. 19.

106 Eust. p. 291, 30 zu Hom. Il. II, 572: Δηλοῖ αὐτὸ καὶ παροιμία λεγοῦσα 'εἴη μοι κτλ.

111 Aristoph. Av. 967-968.

117 Interpres Schol. Aristoph. Av. 968 (auch Suid. εἰ τὸ μέσον 337).

121 Refertur et a Zenodoto Zenob. 3, 57 = Ald. col. 74. Er. meint den Vers Εἴη ... Σικυῶνος (l. 108).

atque item Athenaeo Athen. V, 219 a. Er. meint den Vers Εἰ τὸ ... Σικυῶνος (l. 119). N.B. Margolin (Erasmie et Athénée, p. 225) irrt sich: Er. zitiert nicht 'Aristophane (les Oiseaux) et Esope', sondern Aristoph. (Av. 967-968) und den Scholiasten zu Av. 968, cf. n.l. 117.

quinto. [A] Conueniet vbi quis optat ingentia. Poterit et per iocum torqueri in eum, qui quod assequi non potest, id votis tamen quasi somniat. [F] Simili figura dictum est illud Theocriti in Ergatinis:

125 Αἴθε μοι ἦσαν ὅσα Κροῖσόν ποκα φαντὶ πεπᾶσθαι, id est
Quae Croesum tenuisse ferunt, vtinam illa mihi sint.

[A]

DEVM ESSE, DEVM FACERE

499

Hyperbolae sunt prouerbiales de singulari laude dignis. M. Tullius in Oratoris sui libro ii. *In quo tu mihi*, inquit, *deus esse videris*, id est singularis ac summus.

130 Terentius in Adelphis: *Deum te facio*, id est summis laudibus effero. Inde natum, quod prisci mortales, si quem ob egregias ac minime vulgares virtutes | suspiciebant, eum deum ac diis genitum aiebant. Id quod euenit
 LB 220 Alexandro Magno, Scipioni Africano, Octauio Augusto cumque his aliis compluribus. Cui quidem rei Aristoteles adstipulatur Moralium libro vii.

135 *Hanc*, inquit, *virtutem heroicam velut homine maiorem et diuinitati proximam vocant. Hinc et Homerus Priamum de Hectore loquentem facit ad hunc modum* [F] Iliados ω:

Οὐδὲ ἐφκει

140 Ἄνδρός γε θνητοῦ πάϊς ἔμμεναι, ἀλλὰ θεοῖο, id est
 [A] *Nec iam hominis sane mortalis filius ille
 Esse videbatur, sed diuo semine natus.*

Porro Laconibus, vt idem testatur, peculiaris hic erat mos, vt cum vehementer quempiam admirarentur, diuum virum appellarent. [E] Idem commemorat

145 Socrates apud Platonem in Menone: Καὶ οἱ Λάκωνες, ὅταν τινὰ ἐγκωμιάζουσι ἀγαθὸν ἄνδρα, 'θεῖος', φασίν, 'ἄνῆρ οὗτος', id est *Et Lacones quoties laudant aliquem virum bonum, 'diuinus', inquit, 'vir hic'*. [A] Inde illa apud Homerum solennia:

θεῶ ἵκελος καὶ θεοειδής, id est *deo similis et diuina specie, καὶ ἰσῶθεος καὶ ζᾶθεος, id est deo par et admodum diuinus*. Contra, insigni improbitate viros beluas appellamus idque etiam vulgo tritissimum est. Diuus Hieronymus ad Aure-

150 lium Augustinum scribens per ironiam torsit in quosdam non contentos communi hominum iudicio, sed noua quaedam desiderantes, [B] deos illos appellans. [G] Quintilianus Institutionum libro i. hominem omnibus numeris consummatum vulgo mortalem deum dici solitum indicat. *Nam sapientes, inquit, formantes eum, qui sit futurus consummatus vndique et, vt dicunt, mortalis quidam deus, non modo cognitione coelestium vel mortalium putant instituendum etc.*
 155